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دروغ تاریخی کودتای ۲۸ مرداد

در شب هنگام ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲ شبکه ۴ سیما گفت وگویی 
میان آقای دکتر موسی غنی نژاد و آقای علی علیزاده که از لندن 
به گونه صوتی تصویری در این برنامه حضور داشت، در زمینه اقتصاد 
ایران برگزار کرد. دکتر غنی نژاد با دلایل روشن از اقتصاد دولتی که 
از سال ۱۳۵۸ در کشور ما حاکم شده و از اینکه بیش از ۹۰ درصد 
اقتصاد ایران در دست دولت یا نهادهای وابسته به دولت است، 
انتقاد کرد که یک واقعیت انکارناپذیر و ریشه گرفتاری های ملت ایران 
است. ولی طرف دیگر این گفت وگو که برداشت روشنی از اقتصاد 
ایران نداشت و نتوانست پاسخ درستی به اعتراض های اصولی 
دکتر غنی نژاد بدهد، راه فرافکنی را در پیش گرفت و با گریختن از 
موضوع گفت وگو، گفت شما منکر کودتا علیه مصدق هستید که 
هیچ ارتباطی به این بررسی اقتصادی نداشت. آقای دکتر غنی نژاد 
با دفاع از این دیدگاه تاریخی خود گفت این موضوع ارتباطی به این 
برنامه اقتصادی ندارد اما من آمادگی دارم در یک برنامه جداگانه به 
آن بپردازم. در این میان آقای امیر طیرانی به جای آنکه درخواست 
یک گفت وگوی زنده تلویزیونی با آقای دکتر غنی نژاد را در این زمینه 
بکند تا بینندگان از برداشت ها و دلایل تاریخی در این موضوع پیچیده 
دوران نهضت ملی ایران آگاه شوند، با نگارش مقاله ای در روزنامه 
«شرق» روز ۱۱ خرداد ۱۴۰۲ با خُرده گرفتن از وی نوشته است: «چنین 
به نظر می آید که حتی یک استاد اقتصاد نیز برای قضاوت درباره یک 
واقعه تاریخی یا فردی که در تاریخ معاصر ایران نقش آفرینی کرده 
است، نیاز به آن دارد که به منابع و تحقیقات تاریخی رجوع کرده و 

بر اساس مستندات تاریخی بگوید و بنویسد...».
ولی نویسنده این مقاله نشان نداده است که خود تا چه اندازه به 
منابع و تحقیقات تاریخی و مستندات آن پایبندی دارد. همه ادعای 

وی نیز این است که تظاهرات کنندگان روز ۲۸ مرداد که از آنان به 
نام «مهاجمان به مراکز دولتی و اداره رادیو و سرانجام به خانه 
مصدق» یاد می کند، اراذل و اوباش بوده اند و برای اثبات این ادعا، 
به «تحقیقات انجام گرفته در این زمینه از سوی مورخان و محققانی 
مانند مارک گازیور سکی، یرواند آبراهامیان و...» استناد کرده است. 
این در حالی است که شناسایی تظاهرات کنندگان ایرانی در روز ۲۸ 
مرداد ۱۳۳۲ و انگیزه آنان نیازی به اظهارنظر این محققان ادعایی 
خارجی نداشته است. از سوی دیگر، مارک گازیورُسکی، زبان پارسی 
نمی داند و آگاهی ناچیزی از تاریخ نهضت ملی ایران و منابع گسترده 
آن دارد و تنها سرمایه او یک مقاله به زبان انگلیسی است که در 
کنفرانس ها در زمینه کودتای ۲۸ مرداد ارائه می دهد و انباشته از 
غلط های تاریخی است. یرواند آبراهامیان نیز زبان فارسی نمی داند 
و روشن نیست چگونه می توان از او با عنوان یک پژوهشگر تاریخ 
نهضت ملی ایران یاد کرد. ازهمین رو من در یک مقاله تفصیلی زیر 
عنوان «تحریف ها در کتاب یرواند آبراهامیان»، (ماهنامه قلمیاران، 

ش ۱۲، مرداد ۱۳۹۷) به نقد ادعاهای بی پایه تاریخی او پرداخته ام.
نویسنده این مقاله در نقد نوشته ای از آقای دکتر غنی نژاد 
که مصدق را «مشروطه خواه، تجددطلب، دموکرات یا لیبرال» 
ندانسته، به  جای آنکه از کارنامه زندگی سیاسی مصدق دلایلی 
برای ادعاهای خود بیاورد و نشان دهد او هوادار دموکراسی، 
آزادی و دفاع از قانون اساسی بوده، به یک استدلال شگفت انگیز 

دست یازیده و نوشته است:
«اگر به گمان آقای دکتر غنی نژاد، دکتر مصدق مشروطه خواه، 
دموکرات و تجددطلب نبود، می شود چنین برداشت کرد آنها که 
در مقابل او صف آرایی کردند و طیف وسیعی از حزب توده تا شاه 
و دربار و عوامل کشورهای بیگانه در ایران دارای چنین ویژگی ها و 

اندیشه هایی بودند؟».
بر فرض اینکه مخالفان مصدق دارای اوصاف مشروطه خواهی، 
دموکرات و تجددطلب نبوده باشند، این دلیل بر آن نیست که 
مصدق این ویژگی ها را داشته باشد. بااین حال نگاهی به کارنامه 
دو سال و چهار ماه نخست وزیری مصدق نشان می دهد او بیشترین 

قانون شکنی و تجاوز به قانون اساسی مشروطیت و متمم آن را 
داشته و هیچ یک از نخست وزیرانی که از آنان در این مقاله نام برده 
شده است، مانند سید ضیاءالدین طباطبایی یا سپهبد زاهدی یا دیگر 
نخست وزیران دوران مشروطیت، هرگز در این زمینه قابل مقایسه 
با مصدق نیستند. از آنجا که نویسنده این مقاله مدعی شده است 
حزب توده منتقد مصدق بوده یا طیف وسیعی از افراد این حزب در 
برابر مصدق صف آرایی کرده اند  یا این اراذل و اوباش بودند که دولت 

مصدق را سرنگون کردند، درباره این موارد توضیح می دهم:
۱- حزب   توده

اتحاد شوروی با ایدئولوژی ضدانسانی کمونیسم در مرزهای 
شمالی ایران، تهدیدی علیه امنیت ملی کشور ما بود. با تصویب 
قانون اقدام کنندگان علیه امنیت و استقلال مملکتی مصوب ۲۲ 
خرداد ۱۳۱۰، ماده یک این قانون با دوراندیشی و در نظرگرفتن 
خطر گسترش اندیشه های کمونیستی برای استقلال کشور ما که 
اتحاد شوروی روی آن تبلیغ می کرد، تشکیل احزاب با رویه و مرام 
اشتراکی یا کمونیستی را ممنوع و کیفر حبس از سه تا ۱۰ سال را 
برای آن پیش بینی کرد. با تصویب این قانون از شکل گرفتن حزب 
کمونیست در ایران به درستی پیشگیری شد. ولی با اشغال ایران 
در جنگ جهانی دوم از سوی متفقین، حزب توده در بخش های 
شمالی ایران که زیر کنترل نیروهای نظامی شوروی بود، فعالیت 
خود را آغاز کرد و سپس سازمان حزبی خود را در تهران و شهرهای 
دیگر کشور گسترش داد. از آنجا که حزب توده در غائله آذربایجان 
در سال های ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ با مزدوران وابسته به شوروی در 
آذربایجان همکاری کرده بود، پس از پایان یافتن این بحران، 
نیروهای حزب توده سرکوب و گروهی از سران این حزب هم زندانی 

شدند و حزب توده منحل اعلام شد.
از شگفتی ها این بوده است که مصدق در اردیبهشت ۱۳۳۰ از 
نمایندگان مجلس شورای ملی و سنا برای اجرای هدف های نهضت 
ملی ایران رأی اعتماد و از شاه فرمان نخست وزیری گرفت، اما پس 
از اندک زمانی به حزب غیرقانونی و وابسته به بیگانه توده فرصت 

فعالیت داد و از آن بهره برداری ابزاری می کرد.

سه شنبه
۱۳ تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۲

روز ۲۳ تیر ۱۳۳۰، آورِل هریمن، فرستاده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا، به ایران آمد تا برای حل وفصل اختلاف دولت ایران و 
انگلستان و صدور نفت ایران به بازارهای جهانی چاره اندیشی 
کند. ولی نیروهای حزب توده در همین روز شورش گسترده ای 
در خیابان های تهران و میدان بهارستان به راه انداختند و به 
رویارویی با نیروهای شهربانی رفتند. نیروهای شهربانی نیز برای 
پراکنده کردن توده ای ها، با آنان درگیر شدند و توانستند این شورش 
را مهار کنند که به کشته شدن و مجروح شدن افرادی انجامید. به 
گفته رئیس بیمارستان شهربانی: «در جریان دیروز ۵۹ پاسبان و 
افسر شهربانی مصدوم شده بودند... در همان بیمارستان، پاسبان 
احمدی از کلانتری انتظامی که گلوله به شکم او اصابت و روده 
و کبد او را سوراخ کرده، در اثر خون ریزی شدید فوت نمودند» 

(روزنامه اطلاعات، ۲۴ تیر ۱۳۳۰).
هدف از شورش بزرگی که حزب توده روز ۲۳ تیر به راه 
انداخت، ناکام کردن مأموریت هریمن بود. از همین رو سید ابوالحسن 
حائری زاده در جلسه علنی مجلس روز ۲۷ تیر به رابطه این 
تظاهرات و آمدن هریمن پرداخت و گفت: «واقعه روز ۲۳ تیر 
مسلم است با تهیه قبلی در موقع ورود میهمان آمریکایی برای
کمونیست نشان دادن ملت ایران و نبودن امنیت و انتظام در ایران 

ایجاد شده است...» (روزنامه اطلاعات، ۲۷ تیر ۱۳۳۰).
در رویدادهای سال ۱۳۳۱ و نیمه نخست سال ۱۳۳۲ نیز حزب 
توده با افزایش نیروهای خود و دامن زدن به اندیشه های زهرآگین 
کمونیستی در میان مردم و نظامیان، ابزاری در دست مصدق 
برای پیشبرد برنامه های ضدمیهنی و خلاف قانون اساسی او و 
رویارویی با آیت االله کاشانی و نمایندگان شجاع مجلس و هواداران 
نهضت ملی ایران بود که اسناد این همکاری شوم برای کشور ما 
در دسترس هستند. نویسنده این مقاله باید پاسخ دهد چرا مصدق 
که با پشتیبانی مجلس و نیروهای هوادار نهضت ملی ایران به 
قدرت رسیده بود، به این حزب وابسته بیگانه که تهدیدی علیه 
امنیت ملی ایران بود، اجازه فعالیت داد و این حزب با برخورداری 
از پشتیبانی مصدق به شاه، به مجلس و رهبران نهضت ملی 
ایران اهانت می کرد تا آنجا که در مرداد ۱۳۳۲ روزنامه های این 
حزب خواستار تغییر رژیم در ایران شده بودند. روشن بود که عموم 
گروه های مردم از خطر حضور حزب توده در صحنه سیاسی کشور 

بیمناک و نگران امنیت ملی کشور بوده اند.
۲- سرپوش گذاشتن  بر  نقش  مصدق

نویسنده این مقاله از یک برنامه ریزی که در تیر و مرداد سال 
۱۳۳۲ برای واگذاری قدرت نخست وزیری از سوی مصدق به 
زاهدی به اجرا درآمد، سخنی به میان نمی آورد. مصدق بارها از 
نمایندگان مجلس دوره هفدهم درخواست رأی اعتماد کرده و 
مشروعیت خود را از این مجلس گرفته بود؛ ولی در تیرماه همین 
سال با دستاویز فریبکارانه ای راه منحل کردن این مجلس را در پیش 
گرفت. آنچنان که از خاطرات اطرافیان مصدق که سپس انتشار 
یافتند، برمی آید، منحل کردن مجلس با مخالفت آنان روبه رو شده 
است. هرچند آیت االله کاشانی و نمایندگان شجاع این مجلس با 
استقبال خطر با همه توان در برابر این تصمیم ضدمیهنی و تجاوز 
به قانون اساسی ایستادگی کردند؛ ولی به انگیزه او از این تصمیم 
و رفراندوم نمایشی برای منحل کردن مجلس پی نبردند. پس از 
آن نیز با انتشار کتاب ها و انبوهی از مقالات برای جاانداختن کودتا 
علیه مصدق تبلیغات به راه انداخته شد و واقعیت های تاریخی 

کناررفتن او از نخست وزیری پنهان ماندند.
سرانجام با پژوهش های تاریخی که هواداران نهضت ملی ایران 
انجام دادند و چند مقاله ای که نوشتم، در کنفرانسی که در سال 
۱۳۸۱ در یکی از مراکز پژوهشی شهر آکسفورد برگزار شد و موضوع 
آن کودتای مرداد ۱۳۳۲ [آگوست ۱۹۵۳] علیه مصدق بود، حضور 
یافتم. برگزارکنندگان این کنفرانس به دنبال جاانداختن اندیشه کودتا 
علیه مصدق بودند؛ ولی با ارائه مقاله خود و اسناد فراوان نشان 
دادم که در مرداد سال ۱۳۳۲ هیچ کودتایی علیه مصدق انجام نشده 
و چگونگی واگذاری قدرت از سوی مصدق به زاهدی را آشکار کردم. 
سخنان من در این کنفرانس با هیچ اعتراضی روبه رو نشد و این مقاله 
با تفصیل بیشتری در «فصلنامه سیاست، مجله دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی» دانشگاه تهران در شماره بهار ۱۳۸۶ در ۶۴ صفحه 
به چاپ رسید. در کتاب «تاریخ مختصر نهضت ملی ایران» نیز که 
در بهمن ۱۳۹۸ منتشر کردم، با بهره گرفتن از «متمم اسناد روابط 
خارجی ایالات متحد آمریکا» که دربرگیرنده اسناد بیشتری از وزارت 
خارجه آمریکا و اسناد سازمان «سیا» هستند و در ۱۵ ژوئن ۲۰۱۷ برابر 
با ۲۵ خرداد ۱۳۹۶ انتشار یافتند، با پرتوافکنی بیشتری بر برنامه ریزی 
پیچیده ای که مصدق در مرداد ۱۳۳۲ به اجرا درآورد، نشان دادم 

که دولتمردان آمریکایی و سازمان «سیا» هم از چندوچون آن در 
ناآگاهی کامل به سر می برده اند.

در اینجا تنها به یک سند بسیار مهم که در کتاب هایی که برای 
جاانداختن کودتا علیه مصدق انتشار یافته اند سانسور شده است، 
می پردازم. آیت االله کاشانی روز ۱۱ مرداد شرکت در رفراندوم برای 
منحل کردن مجلس را تحریم کرد؛ ولی مصدق توانست با برگزاری 
یک رفراندوم نمایشی و ناسازگار با قانون اساسی روز ۱۲ مرداد در 
تهران و با حضور گسترده افراد حزب توده در پای صندوق های رأی 
و روز ۱۹ مرداد در شهرستان ها، مجلس شورای ملی را به ادعای 
خود با رأی مردم منحل کند. سرانجام وزیر کشور او در ساعت ۹ شب 
۲۲ مرداد نتایج این رفراندوم نمایشی را اعلام و ادعا کرد اکثریت 
قریب به اتفاق مردم رأی به انحلال مجلس شورای ملی دوره 
هفدهم داده اند. محمدرضاشاه نیز بی درنگ صبح روز ۲۳ مرداد، 
فرمان نخست وزیری زاهدی و فرمان برکناری مصدق را صادر کرد که 

هم زمانی این دو رویداد، نشان دهنده یک برنامه ریزی است.
فرمان نخست وزیری زاهدی ساعت ۱۱ شب همان روز ۲۳ مرداد 
از سوی سرهنگ نصیری به زاهدی تسلیم شد و فرمان برکناری 
مصدق نیز به دستور زاهدی از سوی سرهنگ نصیری ساعت ۱۱ 
شب ۲۴ مرداد به او ابلاغ شد. مصدق پس از دریافت فرمان برکناری 
خود با یک ساعت و نیم تأخیر، رسید این فرمان را به سرهنگ نصیری 
داد. کلیشه این رسید که نخستین بار در سال ۱۳۷۳ از سوی مورخ 
برجسته، شادروان ابراهیم صفایی در کتاب «زندگینامه سپهبد 

زاهدی» انتشار یافت، چنین است:
ساعت یک بعد از نصف شب ۲۵ مرداد ۱۳۳۲

دستخط مبارک به این جانب رسید. دکتر محمد مصدق
مصدق در این رسید، فرمان شاه را «دستخط مبارک» نامید 
و عنوان «نخست وزیر» را که همیشه در کنار نام و امضای خود 
می افزود، برداشت که نشان دهنده پذیرفتن فرمان شاه بوده است. 
یک واقعیت بسیار مهم این است که مصدق دریافت فرمان 
برکناری خود از نخست وزیری و دادن رسید آن را به آگاهی 
اطرافیان خود که به کمک آنان توانسته بود رفراندوم منحل کردن 
مجلس را برگزار کند، نرساند. کمترین اعتراضی هم به فرمان 
برکناری خود از هنگام دریافت آن تا بعدازظهر روز ۲۸ مرداد که 
تظاهر به نخست وزیری می کرد، انجام نداد و هرگز هم مدعی 

انجام کودتایی علیه خود در این روزها نشد.
۳- هجوم به خانه مصدق

در ساعت های بعدازظهر روز ۲۸ مرداد و هنگامی که حکومت 
نظامی که در دولت مصدق به ناروا و برخلاف قانون ۱۶ اسفند ۱۳۲۹ 
دائمی شده و ابزاری برای بازداشت خودسرانه معترضان شده بود، 
فروریخت، مردم خشمگین به خانه مصدق که به درستی آن را 
کانون توطئه های ضدمیهنی دانسته بودند، هجوم بردند. مصدق با 
پیش بینی همین خطر، به رئیس ستاد ارتش دستور داده بود چند 
تانک در برابر خانه خود مستقر کند و با به کارگرفتن گروه بزرگی از 
نیروهای نظامی، خانه خود را به یک سنگر استوار تبدیل کرده بود. 
چند نفر از افسران وابسته به مصدق نیز با تیربارهایی که در اختیار 
داشتند، تظاهرات کنندگان را به رگبار گلوله بستند. هرچند گروهی 
از سربازان خانه مصدق هم به تظاهرات کنندگان پیوستند؛ ولی 
تیراندازی ادامه یافت و به نوشته روزنامه اطلاعات روز ۳۱ مرداد 
۱۳۳۲: «تعداد زیادی از افراد بر اثر تیراندازی از طرف منزل دکتر 
مصدق مقتول و مجروح شدند». تا آنجا که بر پایه اعلامیه رئیس 
اداره پزشکی قانونی، دکتر سعید حکمت در بعدازظهر روز ۲۸ 
مرداد، ۴۱ نفر در اطراف خانه مصدق مقتول و تعداد ۷۵ نفر دیگر 
مجروح شدند که راهی بیمارستان ها شدند. (روزنامه اطلاعات، ۳ 
شهریور ۱۳۳۲)؛ ولی سرانجام پناهگاه استوار مصدق فرو ریخت و او 
با چند نفر از اطرافیان خود فرار کرد و در خانه های اطراف پنهان شد 
و روز بعد سپهبد زاهدی جان او را نجات داد. آیا نویسنده این مقاله 

این افراد میهن دوست و فداکار را اراذل و اوباش می داند؟
چرا در ۷۰ سال گذشته در انبوهی از کتاب ها و حتی در 
صداوسیما، ادعای دروغین کودتا علیه مصدق تبلیغ می شود و 
نویسنده این مقاله هم آن را تکرار می کند؟ آقای دکتر غنی نژاد 
در گفت وگوی خود در شبکه ۴ سیما، پیشنهاد برگزاری برنامه 
دیگری را درباره ادعای کودتا علیه مصدق داد؛ ولی شخص 
طرف گفت وگوی او از این پیشنهاد و برگزاری چنین برنامه ای در 
صداوسیما استقبال نکرد. نویسنده محترم این مقاله نیز به هزاران 
نفر از مردمی که از حضور گسترده حزب توده در صحنه سیاسی 
کشور نگران و از برکناری مصدق شادمان شده بودند و دست به 
تظاهرات زدند، برچسب اراذل و اوباش می زند و ادعای کودتای 

۲۸ مرداد را تکرار می کند.

استاد دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی
سیدمحمود کاشانی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نوازنده زورخانه ۸- زمان فعالیت عقرب- نوعی اجاق 
برقی- جواهرنشان- اندک ۹- خاکستری روشن- آتشدان- 
تماشایی ۱۰- خروس مازندرانی- تازه و جدید- امانتداران 
۱۱- گیاه بدون  دانه- جوش صورت- گوشت عرب ۱۲- 

عدل و انصاف- اسباب نزدیکی به خدا- تابع ۱۳- بازیگر- 
غربی ها مولانا را به این نام می شناسند- ضمیر جمع 
۱۴- معطر- رمانی مشهور از خالد حسینی، نویسنده افغان 

۱۵- وسط- دزد ناشی به آنجا می زند- داخلی افقی: 
 ۱- ملازم- عصبانی شدن- بتی در عصر جاهلیت 
۲- درونه- طایفه- دستگاهی در موسیقی ایرانی 
۳- قصد و اراده- سخنور- ناشناخته ۴- تدوین شده- 
سست- نجس ۵- اقامتگاه مسافر- دائم الوجود- اهل 
شهر بادگیرها ۶- عهد شباب- خواهش- مثل و مانند 
۷- روزانه- هرچیز بسیار تلخ- قسمتی از جمله که 
درباره آن خبر می دهیم ۸- شهری در جنوب تهران- 
کننده کاری- از واجبات نماز- کتابی درباره رشادت های 
مردم خرمشهر نوشته سیده اعظم حسینی ۹- ورودی- 
ماده آرایشی مژه ها- کاغذ کپی ۱۰- همسر حضرت 
یعقوب(ع)- خنک کن- گوشه نشینی ۱۱- تن پوش- 
آسیب- یاری و کمک ۱۲- فراموشی- یاری کننده- 
صورت فلکی ۱۳- فرمانی نظامی- نقاش نامدار 
اسپانیایی- رایحه ۱۴- صد سال- لاستیک مخصوص 
حرکت خودرو در جاده های برفی- بی بهرگی ۱۵- 
گهواره- فاقد عقیده  ثابت- این دو خط هرگز به هم 

نمی رسند. 
عمودی: 

۱- قیل و قال- حروف ادغام در زبان عربی- شهر 
مدفن پروین اعتصامی ۲- نقاش و نگارگر ایرانی که 
اشعار مولانا، حافظ و خیام را با تصاویر مینیاتوری 
نشان داده است- ریشخند ۳- برهنه-  اندازه صدای هر 
سیستم صوتی- دروغ گو ۴- وقت و هنگام- برج دیدنی 
فرانسه- از واحدهای  اندازه گیری فشار ۵- غله برافشان- 
ایشان- کتابی از فرانسوا ماری ولتر ۶- نوعی مسلسل 
دستی سبک- فیلمی از بهروز افخمی با بازی نیکی 
کریمی- ترش رویی ۷- شانس- هلوی بدون کرک- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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